

Minhenes funkcionālās attīstības diagnostika.

Lai jau agrīnā vecumā bērnam konstatētu iespējamus attīstības traucējumus un savlaicīgi tos novērstu, piedāvājam veikt Minhenes funkcionālo attīstības diagnostiku (MFAD). Novērtējumu var veikt no bērna dzimšanas līdz apmēram trīs gadu vecumam, bet atsevišķos attīstības traucējumu gadījumos – arī vecākiem bērniem.

Diagnostika ir ieteicama situācijās, kad to nozīmējis neirologs, ģimenes ārsts, psihologs vai cits speciālists. Diagnostikai var pieteikties arī vecāki, kuriem ir bažas vai viņu bērna attīstības norisi. Šajās situācijās ir ļoti jāizvērtē diagnostikas nepieciešamība, jo jebkura novērtēšana bērnam var radīt trauksmi.

Pirmajā dzīves gadā izvērtējamās funkcionālās attīstības jomas – rāpošana, sēdēšana, iešana, tveršana, percepcija, runa, valodas sapratne, sociālā attīstība.

Otrajā un trešajā dzīves gadā izvērtējamās funkcionālās attīstības jomas – staigāšana, roku veiclība, percepcija, runa, valodas sapratne, sociālā attīstība, patstāvība.

Izvērtējums notiek, pamatojoties uz konkrētām izpausmēm katrā jomā. Iegūtos vērtējumus atspoguļo grafisks pieraksts - attīstības zona mazulim. Diagnostikas materiāls -t.s. Minhenes koferis ir standartizēts materiāls – priekšmeti izmēros, krāsās, faktūrās un formās atbilstoši Eiropas labās prakses paraugiem.

Kā notiek diagnostika?

Diagnostikas laikā telpā atrodas kāds no vecākiem, bērns un testa veicējs. Bērnam rotaļu veidā tiek piedāvāts veikt vienkāršus, vecumam atbilstošus uzdevumus, tiek novērota bērna uzvedība un attīstība, kā arī pieaugušajam tiek uzdoti dažādi jautājumi par bērna attīstību. Pēc diagnostikas veikšanas iegūtie rezultāti tiek apkopoti, lai sagatavotu rezultātu kopsavilkumu un ieteikumus vecākiem, kuri pēc tam ar vecāku tiek pārrunāti. Kopumā diagnostikas veikšanai un rezultātu pārrunāšanai nepieciešama aptuveni pusotra stunda: 50- 60 min diagnostika un 20-30 min rezultātu pārrunāšana. Ja diagnostikai nepieciešama vairāk kā 1 stunda, novērtēšana tiek veikta 2 konsultācijās.

Balstoties uz diagnostikā iegūtajiem rezultātiem, vecākiem tiek sniegts bērna attīstības raksturojums un, nepieciešamības gadījumā, arī ieteikumi kā veicināt noteiktu bērna prasmju attīstību vai ieteikums veikt tālāku padziļinātu bērna attīstības izpēti, speciālistu konsultācijas un terapiju.

Spec.pedagogs. Inita Kolkovska